pers miseriarum, itaque non unum dumtaxat librum sed totum opus de sua miseria conficere potest, omnium miseriarum testis ac in ipso fonte miserie tanquam in avito domicilio collocatus. Nulla enim maior potest esse miseria, quam que est vitiis et sceleribus contracta. Primum adulter matrem cognovit, tum filiam stupravit, libros plurimos expilavit furto, pauper, egens, mendicus, universam fere Italiam (II: Italiam fere) lustravit. Exul ac profugus in intimam Gallie citerioris partem se abdidit, servitutem semper servivit, ludi magister et puerorum corruptor. Libidini quantum potuit non quantum voluit, studuit, carcerem propter debita est expertus. Quodque his omnibus est deterius: patriam nullam unquam habuit, in ea, in qua ortus est, propter inopiam deest etiam sepulchro locus, ubi in suo aut pedem ponat aut spuat, preter manus et vestes nihil habet. Quid ad hunc miseriarum cumulum addi potest? Rectissime igitur de miseria potest disserere, quam ceteri copiosius, per omnia miseriarum genera exercitatus et eam tanquam optimum sui operis finem collocare vir omnium miserrimus, qui unquam fuerunt aut sunt futuri. Ardeo mihi crede cupiditate legendi hoc decantatum opus, ut aliquid degustem ex hac singulari doctrina et sapientia Philelpha, que quo rarior fuit (B: maior fuerit), eo existimabimus illam preclariorem. Sed nihil difficile prognato, ut cui indigetes (II: difficili deorum sanguine prognato, ut cui dii indigetes) sapientiam divino spiritu subministrent. Certe si in manus meas opus venerit, scrutabor rem diligentius, quam credat, exagitabuntur illa Phebea responsa et tanquam in agro fertili licebit pervestigare omnem segetem et malum semen discutere, more nostro aperientur furta, maledicta reserabuntur anticonibus utemur ad reprimendam insulsissimi hominis levitatem, nisi forsitan existimet sententiarum gravitate, sermonis elegantia, barbati philosophi auctoritate me a scribendo deterreri. Credit bipedalis asellus, hac sua verborum magniloquentia, hac dementi garrulatione contegi vite sordes et turpitudinem morum eiusmodi vero scripta aliquid extimatum iri. Sed tota aberrat via. Expendentur dicta et facta cum verbis equabuntur, neque semper versabitur inter stultorum et adulatorum choros. Sed quid faciet universum opus in quo omnis philosophie vires in aciem descendunt, cum pauca epistole unius verba digna philosopho, ut Catonem excitatum ab inferis crederes me paulum commoverunt. Ait enim in illa sua miseria, in qua pulcherrimum sibi et quidem sua impensa domicilium edificavit, ostensurum se nullius exilii, que ab imperitis mala censentur posse virum bonum et sapientem suo loco dimoveri et eum so-

lum felicem beatumque futurum, in quo virtus et deus fuerit, illum vero infelicem et miserum, qui quasi Poggius quispiam Bambalio cunctis vitiis delinitus ad sordidam et obscenam corporis voluptatem omnia referat. Miranda et exquisita sententia certe (Il fehlt certe) ex sacrario philosophie edita, nihil ab ullo stoico dici potuit gravius. Hec (Il: Hoc) ipsam exuperat philosophiam. Que ego tanti facio, ut huic laudationi Philelphée inseram quamvis nomen meum contineant et detrahant mihi. O portente (B: -um) infelix, illene suis latratibus, situ et sordibus confectus canis opinatur me commoveri? Nescit impudicus ganeo, sed quid ceca mens et vitiorum fetore inquinata boni novit? sed nescit impurus helluo, non hominis insani sed portenti miserrimi detractiones et maledicta pro summa bonis viris laude esse ducenda, laudationes infamie loco esse. Vereor tamen ne cum eiusmodi philosophica dicta in suo illo miserie libro describat, sentiat fuisse in se admodum falsa. Nam testis ipse sibi est copiosissimus, cum pauper, cum exul, cum mendicus, cum profugus esset, illa adeo sibi mala visa esse, ut ad fraudes plurimas, dolos, furta, sacrilegia et scelera complura compulerint neque sibi virtutem tunc aliquam senserit profuisse, quamvis summa ratione se excusare queat, non de Philelpho se, fedissimo animali, sed de viro bono et sapiente scripturum, qui longissime abest a consortio et societate Philelphi. Me delinitum vitiis et voluptatibus deditum calumniatur. Hec non confictis maledictis sed veris testibus sunt agenda. Prout a me contra illius nequissimam vitam dudum actum fuit, qui non somniis aut mendaciis sed certis criminibus orationem respersi. Mea tamen vitia ita me exosum omnibus reddiderunt, ut me plures summi pontifices ad secreta sua asciverint, in honore et dignitate habuerint, commodis affecerint, ut quod ego propter vitia sum assecutus: Philelphus vitiorum omnium nequissimus servus consequi nequiverit propter egregias virtutes suas. O pessime lanista, o portentum seculis omnibus detestandum! Ille ne vitia et voluptatem alteri obicit, cum tanquam in theatro impudicitie versatus per omnes urbes Italie suorum scelerum vagetur infamia! Illene adolescentum corruptor, mulierum stuprator, furunculus impudens, voluptatem nominat cum sciat se pessimum proditorem Johannis Chrysolore hospitis sui primum uxorem adulterio violasse, deinde virginem filiam, quam postea uxorem duxit per summum dedecus corrupisse! An nescit aliquibus se expulsus urbibus tanquam iuventutis corruptelam, cum in eius non domo sed impudicitie diversorio adolescentum ab eo essent ut nundine institute? Mitto cetera, que sunt a me

alio in loco relata diligentius. Non pudet Philelphum, vel potius non horret illud os impurum, voluptatis insimulare quempiam, cum sola voluptas eum impulerit ad prodicionem patris, matris adulterium, stuprum filie, domus hospitalis expilationem. Sed quid pudoris in eo esse potest, qui semper impudicus artem impudicitie est professus? In Bambalionis vero appellatione multum me arbitratus est ledi et is quidem id nomen rectissime commentus est, quod cum cuidam (so I, II fehlt cuidam) Cicero propter hesitantiam lingue stuporem cordis (II: cordis cuidam) ex contumelia inditum scribat, homo prudens meis in eum scriptis aperte novit, me et stupidum lingua et calamo balbutientem! Sed bubalus insulsus quodcumque verbum in buccam venit modo id ad contumeliam spectet conicit in satyrulas suas, latine an barbare loquatur ignarus. Orationes quippe nostre, in illius scelera edite et item hec epistola, pro nobis apud iniquos etiam iudices causam tuebuntur non insulas se tanquam Bambilionis opus, sed adeo salsas esse, ut sitire eum faciant, quamvis sit temulentus. Quod, si forsitan tanquam balbutientis verba non satis intelligit, scribemus deinceps apertius ac lucidius, ita ut neque ipse, neque ceteri aut stupidum ingenio me aut lingua hesitantem possint existimare. Sed quid ille, non Bambalio sed bubalio (B: barbatio), lingua et mente preceps, non audeat impudenter, non stulte confingat, qui fede conceptus, fedius educatus, fedissime vitam duxit? Sed ut solent meretrices obscenius paulo appellate, statim ceteras suo verbo nominare, existimantes, societate nominis et criminis fieri suam turpitudinem leviolem: ita Philelphus ceteros fingit suorum criminum reos. At non est opus, ut solito utatur artificio detractandi bonis neque externas requirat copias, cum secum domique habeat lautam variamque suppellectilem, ex qua omne turpitudinis et infamie genus, omnem infelicitatis materiam amplam oblatrandi de se facultatem queat eruere. Scrutetur paulum domesticas sordes, labem maternam, reseret paternum genus, percurrat turpem adolescentiam multorum libidini subiectam, nefariam vim patavino adolescenti illatam et susceptas plagas recordetur, recenseat grecanicam illam ac nobilem peregrinationem, multis flagitiis refertam, veniat in mentem raptus Proserpine et cum Plutone discidium, addat triumphum ex Greca adolescentula ab se constuprata, insignem, meminerit que Venitiis, que Florentie, que Bononie, que Senis iam quasi vetustate obducta scelera fraudes et dolos patrarit. Lustret paulum castra sua, que ita vario apparatu referta sunt, ut non egeat milite alieno amplam enim infelicitatis domestice et proprie

miserie copiam suppeditabunt. Novus Catilina (II: ad superos adv.) advenit laudator honesti, novus Varro exortus, qui defunctam iam in lucem restituat philosophiam, qui latinas musas iamdiu nimium sopitas, in lucem efferat, vel potius prostituat in vulgus. Verum licet mihi philosophie et virtutum se nomine iactet Philelphus, tamen erit nequissimus furcifer, cuius flagitia nequaquam honestatis commemoratione poterunt aboleri. Sordescet enim virtutum nomen in ore sceleratissimi rabule et illorum sanctitati detrahet vir improbus auctoritatem neque vero fidem verbis prestat (II: prestat verbis) perditorum hominum laus, qui cum sint consilii inopes tamen bonis verbis et aliorum detractatione mala mentis vitia obtegere conantur. Me autem illa sua felicitate privet omnino et miserum describat, appellet voluptuosum, raptorem, vitiis deditum dicat. Virtus est una, ut inquit Cicero, que altissimis defixa radicibus, nunquam ulla vi labefactari potest, nunquam dimoveri loco. Itaque invehat in me quantum menti conscelerata libet, eiciat ex suorum felicium numero. Tunc enim essem vere infelix, cum a deterrimo illo monstro felix iudicaretur, quid enim infelicis, quam ab insano (II: illo) ac perduto blacteratore pro viro optimo laudari? Tam turpe tibi sit, Seneca ait, laudari a turpibus, quam esse turpem. Credit stigmaticus helluo et mente captus sua scripta maledictaque eque ac sibi omnibus placere et a ceteris sicut a suis discipulis, quos stultiores quam acceperat, reddidit magni existimari, sed a doctrina prestantibus viris scripta hominum suscipiunt auctoritatem, non ab insulsis, quorum voces et assensum Philelphus aucupatur. At vero vir modestus et vite ad quadram exacte certe obtemperans philosophie preceptis, scribit, ut magni animi sit secundum philosophos, oblivisci iniuriarum, ita iusti iniurias propulsare: gravissima mehercule sententia et ex intimis philosophie vocibus expressa, quam commemoratio Philelphi reddidit illustriorem certe, nisi eam nostris auribus refricasset, periculum erat ne oblitteraretur. Sed rem suapte natura claram, suis inconcinnis verbis reddidit subobscuram, utatur sane hac suis moribus innata iustitia, ut mentiendi et in bonos invehendi solatio iniurias, ut appellat, ulciscatur. Si id est ulcisci, se scribendo reddere turpiorem, huic et aliam non minoris extimandam immiscuit. Ait enim: Nam si non penitentibus bene facimus atque inimicis, quid penitentibus amicisque fecerimus? O preclaram sententiam et Apolline suo dignam profecto scripta est more sibyllino. Hic in eadem epistola, ignoscendum, si Christum sequimur penitentibus scribit. Sed non ut christia-

nus hoc verum ut perversus hereticus et inimicus Christi: nam nobis dimittendum esse omnibus mandatur. Nam putas enim legisse: 'Diligite inimicos vestros et benefacite iis, qui vos oderunt et orate pro persequentibus' et multa eiusmodi ubi nulla fit de penitentibus mentio. Scio suum illud preclarum opus eiusmodi sibyllinis sententiis, ut fidem ementiatur esse respersum. Neque ego Philelphum odi, sed mores obscenos, inveteratam nequitiam, inquinatissimam vitam atque omni scelerum contagione nobilitatam. Quid enim mihi cum illa bellua insulsa fuit nisi Nicolai defensio, viri omnium, quos noverim sanctissimi, quem ille tanquam crudelis lanista, cum ab eo plurima beneficia suscepisset, suis scriptis spurcissimis sibi lacerandum putavit. Defendi amicis et falso obiecta vitia in auctorem reieci, quam defensionem pro viro amicissimo nedum suscepisse peniteat, sed penitet me parum pro rei indignitate contra importunum detractorem, contra conviciatorem maledicum scripsisse, peniteat Philelphum, quamvis mercedem tulerit, nequiter et per iniuriam provocasse peniteat, evomuisse ex fetulento stomacho tabidam et illam saniem, que in os eius tanquam vomentis canis est a me equa mercede reiecta. Ego nihil egi preterquam quod parum pro ipsius meritis dixi. Cur mihi sit ulla penitendi ratio? Nil falsum edidi, nil sum mentitus (II falsum protuli) vitam et mores protuli, quedam archana reseravi, illum peniteat oportet et se fateatur errasse, qui ita vixit, ut omnis vite sue pars indigeat penitentia neque vero, ut ignoscat postulo non erranti, nisi erratum, ut mos suus est, existimet vera loqui. Amicitiam eius respuo neque enim mihi cum homine omni flagitio inquinatissimo ulla vite consuetudo, ulla amicitia esse potest, respuunt enim contraria societatem. At veterator pessimus, ex dolo et fraude confictus, cum summus pontifex esset Senis per Cincium Romanum, virum doctissimum, mecum egit de reconciliatione internuntius Daniel quidam senensis fuit olim Philelphi discipulus. Ego mee consuetudinis memor, statim respondi, me Philelphi amicitiam parvi facere, inimicitiam minimi, concedere me tum Cincio, ut tacerem dum modo ille sue consuetudinis oblivisceretur contra bonos latrandi, non enim tanti Philelphum esse, ut illius unquam mihi in mentem veniret, nisi cum essem laccessitus. Itaque (II: ita) obtuli, ut perpetuo contra illum tacerem me omnem Philelphi memoriam ex animo abiecturum. Ille vero paulo post sui similis, ne mores inveteratos oblivisceretur, statim nescio quos impuros versus in me evomuit, eosque Romam misit, qui ad me e vestigio sunt delati, qui ita

me ridere coegerunt, ut multis communicarim ad ostendendam demerentiam auctoris; me quoque in certis suis ineptissimis commentariis nominavit, inscius quantum me commoveant fanatici hominis dicta. Non enim verbis, neque maledictis sed opere et moribus vita hominis comprobatur, neque absentis scurrilitas famam eius ledit, quem presentes laudant et in honore habent, facta enim non dicta opera, non calumnie sunt in homine conspicienda. Ego autem, ut me Bambalionem preberem, scripsi tertiam in eum orationem, in qua (Ottob. in quam edidi) addidi quedam, que in duabus superioribus erant omissa. Nunc quartam, ut aliquid de eo dicerem, sua epistola effecit. Sed expecto opus illud adeo exudatum, in quo an mures lateant scrutabimur. Opto illud in primis offerri mihi, ut detur campus aliquis, in quo exerceam hanc meam bambalionitatem ad operis illius commentationem. Ille interim sibi indulgeat, in detrahendi et obloquendi ludo exerceatur, tractet philosophiam si se comprehendi sinet, quantum libet et illius archana reseret ac conetur, si potest, ut sua flagitia sub philosophie umbraculo delitescant. Non enim parum lucri erit, bonum a legentibus extimari, cum semper fuerit malus. Habes mi Petre epistolam verbosam, sed Philelphi epistola me longius traxit haud quidem invitum, tam (II: cum) libente animo verser in eius commemoratione, et ut tu ad me eius epistole copiam misisti, ita oro te, mitte ad eum hanc responsionem, ut videat, quanti suus Bambalio eius scripta et maledicta faciat et an omnino sit, ut putat dicendo vel potius scribendo absurdus. Vale et me ama. Hec scripsi in villa vacans rusticationi. In Terranova XIII kl. septembris 1446. I: Post paucos dies ad urbem revertar. II:¹ Cum has litteras uno ferme spiritu, ut aiunt, scripsissem, rescribendi vero labor esset molestus, tuli mecum ad urbem et librario meo scribendas dedi, quas rogo una cum oratione, quam ad te misi communices cum viro ornatissimo ac doctissimo homine Francisco Barbaro. Et si quid amplius Philelphus de me ad te scribat, mitte ad me oro, est enim mihi opus excitatore aliquo cum anni faciant me somnulentum. Hanc vero epistolam quo certo auctore ad te deferretur, tradidi doctissimo ac disertissimo viro magistro Dominico Veneto, tibi amicissimo, que si tardius ad te deferretur, ignosce, malui enim lento licet gradu ad te venire quam perire in via. Tuus Poggius apostolicus secretarius Vale (Vat. 5346 stellt Unterschrift nach Veneto).

¹ Bloß B gibt Poskript als gesonderten Brief.

34. Petrus Thomasius Poggio s. p. d.

f. 133^{r-t}.

Parvam epistolam ad te superius dedi, ad quam permagnam ad me reddidisti, ut quod brevitate mea fortasse videbatur tibi a me erratum in iudicando de Philelpho, longitudine tua corrigeres et suppleres. Sed noli expectare, ut de hac ipsa epistola tua quam numero quartam tuarum invectivarum, adversus (B: ad usus) eum esse instituisti significem tibi quid ego sentiam: cum his de rebus satis exploratam mentem meam superius habuisse cognoverim. Verum quid alii iudicent non possum tibi non significare, cum iusseris me illam edere et cum illustribus nostris communicare. Omnes quidem quotquot videntur, ita illam magnificiunt, adeoque frequentes expetunt, ut nec charte nec librarii sufficere videantur. Tum quod novior sit eoque magis placeat: tum quod appareat eis istam pre aliis tuis huiusmodi de materia conscriptis altius admodum eminere. Fit enim sepe numero ut eloquentie studiosi, cum demonstrativum genus attenderint, haud minus oblectentur legere orationes refertas vituperiis quam laudibus, dignis autem vel indignis nunc non assero. Et cum ab eruditissimis antiquorum preceptum sit laudare parce, vituperare parcus, nescio quo pacto profussissima nunc vituperia festinius admodum audiuntur. Sed quicquid agant alii quantoque maiore complentur voluptate in visendis iaculis, telis, armis, ceterisque propugnaculis et apparatus vestris splendidis, ut iniquiunt gaudentque in hoc vestro de malis et turpibus rebus bene instituto et ornato certamine. Tanto magis ego pro caritate in vos exardesco videre aliquando inter vos pacem atque concordiam. Quod si tu hanc minus posse fieri existimares, propterea quia videtur tibi iustos cum peccatoribus, malos cum bonis posse minime convenire tamen nulla peccata hominum, si affuerint, nulle iniurie, nulle offense videntur mihi posse tollere officium humanitatis neque obstare ad conficiendam inter homines pacem, si homines, si viri, si christiani esse voluerimus. Quid enim humanius est, quam humani nihil a se alienum putare? Et cum humanum sit peccare, studere ut peccatores, si peccatores sunt, et conari, ut mali, si mali sunt, ad bonum et iustitiam convertantur, cum numquam sit sera ad bonos mores via. Quamquam hunc hostem tuum, si hostis est dicendus, doctissimum virum, quem non vidi nisi per litteras iam XX annis, nec dixero hoc propterea, quod ab ineunte admodum etate me dilexit et

observavit. Iudicent perdocti multi doctrina quampluribus propriis laudibus suis non carere perinde si virorum virtutes assequi voluerimus, que prestantiores unquam esse potuerunt clementia, gratia et iniuriarum remissione. Adduxissem hoc loco exempla et publica et privata, que celebrabuntur memoria sempiterna, ni meminissem harum rerum neminem esse te copiosorem, si christianam tandem religionem nostram attenderimus. Quid nos magis decet, quam nedum iniurias et offensas remittere, sed diligere etiam inimicos nostros? Quas ob res, mi Poggi, cum hactenus pateat omni lingue latine quantum facundia (B: -e), eloquentia et vis tua dicendi possint, vellem dehinc ab omnibus perspiceretur quantum humanitas pietas et religiosa fides tua valeant. Vale.

35. Petrus Thomasius Francisco Philelpho s. p. d.

f. 133^r.

Exempla epistolarum tuarum et Poggii, quas ad me seorsum deratis, non omnium, inquam, sed quarundam simul ad vos deferri facile passus sum, immoque sciebam ipsas etiam me nolente ab aliis ad vos necessario perventuras. Sed ea quidem intentione permisi, ut flammam vestram extinguerem non irritarem. Quod posse fieri sperabam, si in eo monitu et suasu, si qua in me esse possit aliquando cogitareis virtuti vestre morem gerere et amicorum vestrorum desiderio satisfacere. Optavi quidem ut omissis reiectisque iniuriis, Poggius ex te legeret eam tantum particulam, quam ad me scripseras: te cupiisse et exoptasse pacem teque hac re illustrium Venetorum testimonium te adduxisse. Item tu ex Poggio legeres, eam qua et ipse memoria repetit, concessisse olim (B: ob in) Cincio Romano viro doctissimo, qui sese de reconciliatione interposuerat, perpetuo se taciturnum et rerum harum memoriam ex animo abiecturum, mox te impuros quosdam in eum nescio quos versus editos Romam transmisisse. Quero nunc utrum summo deo et mundo acceptius (cod. acceptus) vobisque prestantius sit, in hoc sancto reconciliationis pacto consistere an (fehlt Cod.) ad solitam malivolentiam maliloquentiamque redire? Quod si hoc est summopere abhorrendum, illud vero leto et quieto animo complectendum, quid est, quod tot et tantis amicis vestris tamque diu a vobis expostulantibus, id vestrum munus concedere nolueritis. Et quamquam sciam, me apud vos non plus auctoritate et gratia valere, nec plus amicitia posse quam ceteros tamen non desinam, ut amicus rogare, ut medicus consulere ne in hanc passionem, ne spurcitiā dixe-

rimus, volueritis amplius recidivare. Cum recidiva, ut est apud phisicos, semper sit sua radice deterior. Cumque a vobis sit satis superque invecum, precor vos atque exoro, ut meo nomine et amore, sed dei in primis et virtutis vestre, pacem inter vos bono animo conficiatis, si minus saltem bellorum indutias per decennium idque temporis ad meliora vobis vestrisque studiis utiliora et digniora cum virtute. Et ego ex hoc vobis polliceor, longiorem et quietiorem vitam et valetudinem meliorem, quam deus ipse summus persolvat in terris et in celo tandem prestabit beatiorem sedem. Vale.

36. Petrus Thomasius Poggio s. p. d.

f. 133^r–134^r.

Epistolam tuam, quam ad me in Philelphum dederas, nihil dubium est, sibi ab aliis iam fuisse transmissam. Qua re officii mei nunc fore putavi, tantum eam partem illi transmittere, qua memoria repetebas, quid Cincio Romano viro doctissimo respondisti olim velle concedere. Hanc itaque particulam, reiectis aliis, volui ut legeret, admonui ut complecteretur Philelphus; et super his aliqua sibi scripsi, que cupio tecum esse communia. Verum quod singulariter decet, ut te alloquamur amici, hoc est: vixisti Poggi ab ineunte admodum etate tua in summa curia Romana perfunctus in ea digno semper officio. Vixisti semper in luce gentium orbis terre, acceptus, gratus et iucundus summis pontificibus principibus et prelatis. Que cum ita sint, profecto non est tanti contentio quequam ut tantam tamque diuturnam curam tuam hac in re apponere debeas, quantam et apposuisti et appositurum te adhuc scribis. Qua re silentium tuum, quod Cincio olim concesseras et pollicitus fueras vita, fama et etas tua, amici omnes et ego sicut sum, rogamus polliceri nobis atque persolvi indubie. Namque confido Philelphum idem observaturum. Vale.

37. Petrus Thomasius Poggio s. p. d. (Januar 1447)

f. 135^r.

Ultimam epistolam tuam abs te IIII idus ianuarii¹, hoc ipso die et hora suscepi. Quam multi hoc in tempore vel parum (cod. paro) libentissime viderunt, eo magis quod in eius expectatione haud quaquam

¹ Ton. IX, 15 (II, 333–338) Dat. Romae die X ianuarii [1447].

parva fuerant antea constituti. Nemo tandem est, qui non et te et epistolam et causam tuam laudet, probet et magnificiat et summopere extollat, precipue ea, que apud finem epistole conclusisti. Inquis enim, instituisse parcere verbis et tacere, si ille tacuerit, ut melioribus in rebus otium tuum consumas. Prudentissime quidem, mi Poggi, carissime ages et rem te dignissimam facies, quod monitis preterea meis parere volueris et ibi pedem sistere, ubi te collocaverim. Magnas tibi dico et habeo gratias, de his a te humanissime dictis. Quod si ego minus quam dignus forem, cui tu parere et acquiescere debeas, perdigna tamen et maiorum auctoritas, cum digna similiter tuorum omnium amicorum caritas, qui omnes ita et movent et consulunt. Sed de his familiaribus et privatis rebus satis. Ad publica et maiora statim post hanc me convertam. Tabellarius namque non patitur, me plura in presentiarum scribere. Vale.

38. Franciscus Philelphus Petro Thomasios s. p. d.

f. 135^r—136^r.

Quas Jacobo Bicheto ad me litteras dedisti, legi consideransque libentissime. Quod autem tibi serius responderim serus item earum redditus fuit in causa, existimo enim amicum illum ob multas suas occupationes et litterarum simul tibi oblatam quid esset officii omis-
sisse. Nam nisi secunde tue issent ad me, que de primis verba facerent, frustra ullam meam hac de re epistolam expectasses. Sed iam rem tenes. Nunc ad aliud venio. Memini alias te mecum coisse, ne diutius cum Poggio convitiis invectivisque contenderem, ad quam rem non modo me facilem invenisti, sed plane ultroneum. Nam maledicendi pugnam omnemque victoriam semper sum execratus. Cogimur tamen more imbecillitatis humane respondere maledicentibus, laccessiti sepius. Nunc autem rursus intellexi, quam Poggius in nos sit pervicax, quam contumeliosus, quam petulans. Vidimus enim tertiam eius in nos insaniam, quam multo valentius et procacius quam unquam antea effu-
tiens debachatus est. Itaque tribus item tum orationibus ac item carmine refellere instituimus. Quod cum factum a nobis fuerit, rursus tuis admonitionibus parebimus. Equum est enim, ut qui primus maledixerit, primus etiam male audiens desinat. Vale mi Petre [11. April 1447] s. folg. Brief.

39. Petrus Thomasius Francisco Philelpho s. p. d.

f. 136^r.

Pridie quam epistolam tuam datam XI aprilis et hac ipsa mihi reditum suscepissem, a Poggio mihi he prefuerunt. Quibus inter cetera ita scribit: quod si tacebit Philelphus, ego quoque verbis parcam ut in rebus melioribus otium consumam et ne me pervicacem putes, parebo monitis et consiliis tuis et ibi pedem sistam, ubi me collocabis. Hec ad seriem scripta ab eo visum est satisfacisse excerpere omissis anexis aliis, que non opus fuit repetere aut commemorare. Tu vero nunc ad me scribens uteris quibusdam consimilibus verbis. Verum conditionem quandam adicis, quam ille repudiavit. Nam, inquis, quod cum factum a nobis fuerit, rursus tuis admonitionibus parebimus, factum autem intelligis cum tres adhuc in eum orationes et item carmen aliud conscripseris. Quid est mi Philelphe, quod amplius differes aut auferre debeat tam decorum vobis tamque gratum amicis vestris silentium? Si non sistis pedem nunc, quo sistere vult Poggius quando disistendum putas? Tu tres in eum novas cudes orationes, ille iterum novis rationibus tuis iurgiisque respondendum esse contendet. Et qui ne numero quidem usque modo permisit se vinci quattuor conficiet. Quid tum moliri constitues an prosequendum statues processum illum infinitum, quem natura ipsa, ut aiunt phisici, summopere abhorret? Rescinde eia et abice adiectam illam a te conditionem, illam perpetuam litem, illum inanem ne infamem dixerimus laborem. Et siste cum Poggio pedem, melioribus in rebus id temporis consumpturus. Quod si vincere cupis, denique in hac pugna, prestantius tibi victorie genus erit silentio vincere quam contendere ulla loquentia aut dicacitate. Hoc quidem tibi tuisque rebus et fortunis amplius conducet. Facito itaque ut possim hanc intentionem tuam annuntiare futuris auditoribus, qui sunt in expectatione constituti philosophandi tecum non tam dictis quam factis. Possis quoque tu salubrium tuorum moralium preceptorum exhibere, te ipsum speculum et exemplum. Facito preterea, ut hanc mentem tuam significare (sigre) valeam Rome et aliis locis quampluribus excellentibus viris, qui manent illam a me significari (sigri) sibi; a quibus ille certe ex vobis pluris esse iudicabitur, qui silebit prius et si ambo eque primo post tot et tanta invecta desistere constitueritis, eque frugi quidem et pereque viri singularissimi iudicabimini. Vale.

40. Franciscus Philelphus Petro Thomasio s. p. d.f. 136^v.

Cum publicus tabellarius esset ad vos iturus, continuo mihi redite sunt suavissime similiterque gravissime littere tue, que me etiam atque etiam hortarentur, ne diutius cum Poggio maledicendo contenderem ac tandem nostris inimicitis finem ponerem, quando quidem idem se facturum Poggius ipse polliceretur. Ego tuum consilium, mi Petre, non laudo solum sed vehementer amplector, utinam Poggius eadem ista mente semper fuisset, neque id prestitisset nulla prius a me iniuria lacesitus et me convitio quidem aut ullo simultatis genere offensus, ut per mutua maledicta etiam humillime sortis hominibus in omnem fortassis etatem risui futuri simus. Num quid de nobis futurum sperem, cum non solum et Ciceronem et Crispum, sed ipsos quoque sanctissimos viros Hieronymum et Rufinum, qui se mutuis convitiis laceantur. Quotiens legam non possum non (fehlt B) perturbari, eosdemque veluti damnare. Duas in me orationes antea scripsit Poggius, quibus nihil privatim responderam. Tertiam rursus animosior factus in me contexit. Qua ipsa effectum est, ut tribus item orationibus maledictis suis iure meritoque responderem. Has autem prope diem ad te dabo. Carmen, quod ceperam fortassis aliquanto, quam par esset acerbius, missum faciam tua gratia, ut intelligas, tuam apud me auctoritatem valere plurimum. Illud adiciam, si Poggius maledicendi auctor, maledicta in benedicta converterit, se quoque a me benedicendo non mediocriter superatum iri. Virum florentinum si Cosimum ignoras, brevi cognosces. Ad Aurispam bonas iam litteras dedi, quibus monui ut tertium librum de exilio et orationem in Cosimum ad nostrum Bernardum Iustinianum (cod. Iustianum) quam primum mitteret. Si misit bene est, si id minus curet Bernardus ut mittat. Vale.

41. Petrus Thomasius Francisco Philelpho s. p. d.f. 136^v.

Acerba odia et invectivas longas, que longo vos tempore fatigant, video vos pro singulari vestra prudentia tam postergasse. Quid enim consultius agere potueratis quam desinere tandem illa bella sectari eaque arma deponere, que numquam tanta vestra cum gratia bene et facunde dicendi a vobis sumpta et cepta fuerunt. Quin multo maiore cum laude et gloria bene agendi dehinc fuerint a vobis deposita et finita. Qua re cum sitis e castris illis iniuriosi certaminis iam evulsi

et prope adeo admoti ut ad pacem nihil reliquum sit nisi dextram iungere dextre. Te precor Philelphe, ut qui etate minor et robustior es, ad Poggium manum prior extendas, ad eum scribas, quibus nulla preterite litis maledicta referre studeas, sed que tantum vobis et amicitia vestra digna fore conspexeris. Polliceor itaque atque pro Poggio fidem, ab eo te responsum dignissimum suscepturum. Quod si qua ab eo emanavit contentio, solam dehinc leges qua nitetur superare socium in amore. Dulcissima quidem res est mihi experto crede, post iniustam decisionem amoris perfecte reintegratio caritatis. Vale.

42. Franciscus Philelphus Poggio s. p. d.

f. 137^r. Ediert A. Wilmanns im Centralbl. f. Bibliothekswesen 1913, S. 458.

Petrus Thomasius medicus eloquentissimus gravissimusque philosophus et idem utriusque nostrum amantissimus, cum per multum in hanc usque diem studuerit ac studeat, ut aliquando odiis omnibus simultatibusque depositis, redire incipiamus in gratiam (...?), usus est dignus, qui non minus tandem exoraret, quam diu multumque orarit. Quando igitur eodem te animo tuis de me ad eum litteris esse intelligo, libenter mi Poggi colligo tibi que bona fide polliceor, eundem me posthac Philelphum semper in te futurum post reconciliatam benevolentiam nostram, qui fueram ante discordiam. Itaque nostrum fuerit ut omne mutui amoris officium maiore quadam diligentia resarciamus. Vale et me ama.

43. Franciscus Philelphus Petro Thomasio s. p. d.

f. 137^r.

Quanti faciam auctoritatem atque amorem tuum cum aliis multis et coniecturis et argumentis debes iam pridem intellexisse, tum vel maxime, quod petenti tibi ut ego maximis iniuriis lacessitus malim ad amicitiam Poggium meis litteris revocare, quam pati ab eo revocari suis et facile et quam primum sum obsecutus (cod. absecutus). Quo eo et feci libentius, quo foret liquidum et perspicuum omnibus, nihil esse a meo ingenio magis alienum vindicta et pervicacia. Utinam Poggius eadem mente fuisset, iam pridem, ut perseverare mecum in amicitia malisset quam cuiusquam vel internuntia vel gratia eam reintegrare. Itaque tibi litteras ad Poggium dedi, quarum brevitatem nolim accuses. Nam idcirco longior esse non potui, quod iussu principis nostri sum hac hora aggressus Eulogium centum versibus, quod summi illius imperatoris Nicolai Piccinini sepulchro excidendum est. Vale et cum ex Aurispa

scripta illa nostra ad vos pervenerint, facito me certiore. Eadem etiam via tres nostre nove ille invective devolabunt ad vos. Bernardo meo me commenda.

44. Petrus Thomasius Francisco Philelpho s. p. d.

f. 137^{r-1}.

Hac die redde mihi sunt abs te due epistole tue, una ad me, altera ad Poggium introclusa, digne quidem ac perpetue testes reditus (cod. redditus) tui in amicitiam gratiamque cum Poggio, qui quam gratus mihi fuerit non est opus ad vos scribere, quam iucundus nobis et aliis is sit futurus, nedum vos in dies amplius persentietis et percipietis, vera esse que iam perlegistis: amantium discordia reintegratio est amoris, verum etiam meo iudicio edocebit ipsa nunquam tacitura posteritas. Habuerunt superiora tempora inter ceteros illustres et doctissimos viros in se invicem invectivis asperis concertantes. Crispum et Ciceronem, habuerunt sanctissimos et divinarum litterarum clarissimos Hieronymum et Rufinum qui sese mutuis conviciis lacerarunt et aliis, si quidem exemplum illaudabile prestiterunt. Horum bella et lites, sed nulla pax nullaque horum concordia ad nos pervenerunt. Nostra autem etas tulit electissimos viros oratores Poggium et Philelphum, omnium qui fuerint acerbissimos in hoc invehendi genere certatores. Sed eorum virtute tandem in gratiam reditos et reintegratos. Ea itaque opera, eos fructus vestros, ut mihi de vobis polliceor suscipient posteris ut non abhorrendam et execrabilem sed felicem admodum dicant fuisse illam discordiam, quippe qui tam fructiferam fuerit paritura concordiam. Tu vero singulariter mihi Francisce cum multa et preclara superiora per tempora tua feceris gravioraque facturus sis, ingravescente etate nihil profecto unquam abs te factum fuerit deo gratus, te dignius amicis carius, et spectabilius inimicis, qui si qui sunt, vel ad amicitiam tuam facilius convertentur tanto exemplo tantoque duce Poggio vel inimicitie sue partem haud exiguam sunt remissuri. Vale et posthac litteras a Poggio et a me ampliores expectato.

45. Petrus Thomasius Poggio s. p. d.

f. 137^s.

Philelphi epistolam ad te datam transmittito tibi, quam nec tu nec (fehlt cod.) alii existimarunt, apertam namque dedit et in alia quadam sua introclusa, ut ego illam antea intueri possem et ceteri mentem

suam animumque perspicerent. Qui viderunt plurimi, dixerunt grandem rem esse, sic scripsisse Philelphum, quippe qui grandia vulnera in hoc certamine suscepisset, permulti alii secus existimarunt dicentes, grandio rem esse Poggium, huic concordie consensisse, adicientes nescio quid de vindictis et magnitudine florentini animi. Quodque hostis suus non minus urentes transmiserit ille sagittas, quod dixerat poeta ille. Ego vero opinionem meam omnibus declaravi, grandio rem multo magis rem fuisse, si in illa opprobriosa et a bonis viris omnibus impugnanda pugna perpetuo prestitissetis. Quod si qua magnitudo eis videbatur, eos invicem composuisse, ea omnis tribuenda erat vestrarum virtutum magnitudini, cum nemo ignoret quam scelestum sit perseverare et quam angelicum emendare. Qua re mi Poggi vobis tandem ea in re tacentibus omnes silent, omnes probi doctique homines vos magnopere laudant et extollunt. Quid autem nunc responsurus sis Philelpho quidve acturus non eges admonitione. Hoc tantum rogo, cum videas in primis, quid pro te fideiusserim, quidque pollicitus sim, studeas me absolvere et te pacatis rebus non sinas benevolentia et benedictis (cod. benedicti) vinci, qui in bellicis et oppositis rebus vincere et non succumbere voluisti. Ad extremum volueris patriam tuam falsa quidem et indigna, si qua est infamia liberare, quod numquam parcat quamquam indigni magis et ignari ipsi sint homines qui sic existimant. Scripsit florentinus vates compatriota tuus Petrarca, melius est inimicum pacare quam perdere. At illum (cod.: te) scripsisse, te vero ita fecisse posteritas memorabit. Vale.

46. Poggius Francisco Philelpho viro clarissimo s. p. d.

f. 137^r–138^r, ed. A. Wilmanns a. a. O. S. 457.

Agende sunt gratie optimo ac prestantissimo viro Petro Thomasio, qui boni parentis optimique amici munere functus, nos in gratiam reduxit. Si quidem illum dignissimum omni laude iudico, qui postquam nostras dissensiones intellexit, nihil antiquius sibi duxit, quam nos ad pristinam amicitiam revocare. Tribuebam enim antea plurimum virtuti sue atque humanitati, qui me ignotum sibi ipsum summa benevolentia complexus esset. Nunc tantum accessit ad eius in me amorem, ut vix videar aliqua ex parte illius in me officio satisfacere posse. Ego, mi Philelpho, preteritorum memoriam ex nostris animis abolendam et ἀμνηστία illa Ciceronis utendum censeo. Fuerunt olim inter summos viros gravissime inimicitie, quas vel reipublice utilitas vel amicorum indulgentia

reconciliavit. Summus amor, frequens usus, domestica consuetudo, fida consiliorum communicatio, nuper fuit inter Leonardum Aretinum Nicolaumque doctissimos viros, ut nulla unquam res tantam animorum conjunctionem distrahere posse videatur. Quis unquam, postquam leni ex causa ad acerrima odia exarserunt, existimasset, tanta discidia, que ad manifesta odia descenderant ullo unquam tempore sedari aut componi posse? Exstitit vir prestantissimus omnique laude dignissimus Franciscus Barbarus noster, qui eos ad pristinam benevolentiam consuetudinemque reduceret. Sed longior fui, quam putarem. Tue littere fuerunt mihi gratissime, quas in amoris testimonium servabo. Quod polliceris, te eundem posthac futurum, qui antea fueris, facis perhumaniter ac prudenter. Ego quoad me attinet, primum agam, ut Petrus Thomasius huius concordie auctor apud bonum virum beneficium suum se collocasse putet. Tum autem, ut tu ceterique omnes intelligant, me neque benevolentia, neque obsequio, neque ullo amici officio a te superari utque amicitia nostra continuata inter nos non restituta esse videatur. Vale et me pristino amore observa.

47. Poggius Petro Thomasio viro clarissimo p. s. d.

f. 138^{r-t}.

Multum me tibi debere profiteor, mi Petre, pro tua singulari in me caritate. Existimans enim bonorum virorum esse inimicitias deponere et magni animi iniuriarum oblivisci, non destitisti scribendo, hortando, consulendo, monendo quoad Franciscum Philelphum meque ad pristinam gratiam revocasti. Et si enim facilius est ac brevior, ad quietem animi via oblivisci iniurias quam ulcisci, tamen interdum difficilis via (cod. vie) oblivio, ubi de fama et honore agi videatur. Concupivi laborem et industriam meam potius in laudibus hominum quam in de tractione versari, idque a me factitatum. Testes sunt plures orationes a me in laudem tum defunctorum tum presentium edite ut de epistolis omittam, in quibus multorum laudes continentur, nullius vero obtrectatio uno dumtaxat ridiculo somniorum interprete excepto¹: in viro Philelpho hesit cursus laudationis nostre. Recte an secus aliorum sit iudicium. Tibi quidem, que me ad scribendum compulerunt aliis in litteris scripsi. Unum scias, naturam meam ab iniuriis alienam, semper curasse ut multorum amicitiam promererer idque me videre videor con-

¹ Ciriaco von Ancona s. vorn S. 171.

secutum. Nemo est enim omnium, qui vivant, qui iuste me odisse aut qui mihi vel paulum succensere merito meo possit. Si qui invidet, ipsum sua invidia absque meo opere cruciabit. Dilexi olim Philelphum mihiq̄ cum eo summa familiaritas fuit. Tempora postea tulerunt, illa enim impune culpāre licet, ut inter nos excitarentur contentiones que ad delicta (? Cod. delia) evaserunt. Nunc tua virtute omnia sedata sunt, omnes iniuriarum motus compressi, effecisti quod vix credibile videbatur, sed nihil bono viro arduum, reduxisti nos in pristinam benevolentiam, quod est mihi gratissimum. Ut vero antea tibi scripsi, me quoad Philelphum attinet, in tua potestate futurum. Sic nunc profiteor, me sanctissime observaturum hanc nostram reconciliationem et quamvis preterita aboleri nequeant, obliteranda tamen sunt et ex omni memoria abicienda. Sed ut epistolam suam Philelphus primum legendam misit, itidem ego meam ad illum, ut legas volo, habes minime obsignatam. Leges igitur epistolam, et si quid vel minuendum videtur, utere iure tuo. Quod est, ut sis arbiter et censor rerum mearum. Vale et Paulum nostrum de Sarzana, quem bonum virum tibiq̄ amicissimum, ut de me sileam, esse cognovi, verbis meis salvere iube. Cum prestantissimo clarissimoque equite Francisco Barbaro hanc conciliationem communica, scio eam sibi gratam fore. Vale et me ama.

48. Petrus Thomasius Francisco Philelpho s. p. d.

f. 138^r

A Poggio litteras habemus, quas tibi transmittō, videbis quanta cum benevolentia et caritate te tuasque litteras complexus fuerit. Pollicetur tibi tandem se acturum, ut amicitia inter vos continuata, non restituta videatur. In his vero, que ad me scribit profitetur hanc vestram reconciliationem se sanctissime observaturum. Ego autem de te mihi ipsi polliceor, eadem te acturum observaturumque per omnia reddo que me certissimum, quod numquam me falli sinas quemadmodum perhorrebam odiosas contentiones vestras, quibus fortasse alii oblectabantur. Ita dehinc nil mihi erit iucundius quam audire quotidie, vos de amicitia benevolentiaque contendere, quo fiet ut non continuata modo, sed amplius aucta possit ab omnibus iudicari. Vale.

49. Franciscus Philelphus Poggio v. cl. s. p. d.

f. 138^r—139^r.

Et amorem laudo erga me tuum et quam prudenter memoras ἀμνησίαν quam si commode fieri posset palinodiam malletm ne terne vic-

toribus ipsis indigne orationes mutuis conviciis et contumeliis utrinque digladiantes disperse iam passim disseminateque per Italiam in nostrum et eternum dedecus lectitarentur. Id ut tecum animo volutes cupio. Nam ipse quoque studiosissime simul et sedulo meditabor, quamquam in Cosmo unum Medice remedium omne positum video, qui si ipse quoque vellet aliquando et mortalem sese et christianum meminisse, quam facillime posset nostrum secutus exemplum, eam tollere causam omnem, que maledicendi initium prestitit. Sed hec tu pro tua prudentia curabis. Quod autem ad rem presentem attinet, tibi velim mi Poggi persuadeas amicitie nostre, dissidium mihi numquam placuisse, sed fuisse adeo molestum semper, ut nihil unquam senserim in vita molestius, nam ubi victoria etiam turpis est, ibi nihil potest esse iucundum. Si enim vituperatio improbi hominis offendit bonorum animos, quid de probi contumelia existimandum est? Non igitur parvi debet existimari singulare Petri Thomasii erga nos studium amicissimumque consilium, qui laudi nostre prospiciens non modo in gratiam nos reduxerit mutua, sed nobis ipsis plane restituerit. Reliquum est, ut vehementer quodam amoris effectu ita in omnem vitam observemus (cod. observemur) amicitiam nostram, ut nemini unquam in mentem cadat, fuisse nos quandoque inimicos. Vale et me ut facis ama ac summo pontifici cardinalique Viceno quam diligentissime comenda.

50. Petrus Thomasius viro clarissimo Poggio secr. apost. s. p. d.
f. 139^r.

Quas litteras apertas in meis clausas a Philelpho hac hora suscepi, ad te transmittito. Reliquum nihil mihi esse videtur, ad tuam pietatem, humanitatem, famam mundi et gloriam dei, nisi ut pro Philelpho iam tuo labores et compleas, que desiderat. Futura profecto secula non tacebunt sanctam hanc restitutionem vestram memorabuntque perpetuo Poggium nedum bene dixisse et bene voluisse, sed bene etiam fecisse suo iam restituto Philelpho. Quod si feceris non solum virtuti et glorie tue morem gesseris, sed mihi facturus es nihil unquam iucundius. Vale.

51. Petrus Thomasius Francisco Philelpho oratori clar. s. p. d.
8. Oktober 1447

f. 139^{r-t}.

Poggio hodie scripsi quas ad eum delegabas litteras in meis clausas, ad eum quoque in meis introclusi et ea semper addidi, que

tuo satis desiderio facere existimavi. Verum ea reticui, que etiam in aliis tuis datis kal. octobris replicasti, videlicet de recessu eius a curia casu quo alter amicus noster accederet. Nullo namque pacto conscribenda fore huiusmodi visa sunt, ad quid enim refricanda aut referenda que ad iniurias litemque preteritam attinebant, si ea dixit, que dixisse haud quamquam certum est, certissimus ego sum dixisse tantum iniuriarum et maledictorum tempore. Nunc tibi assero et polliceor, Poggium pura fide et sincera mente dehinc acturum humanitate sua interpositione mea quecunque tibi et fortune tue conducere videbantur. Haud aliter ac tu pro ipso faceres. Accedit preterea ad curiam Paulus Sarzanensis, Nicolai pape affinis, cui coram ista tua commisi. Hunc tibi olim fama et virtute tua benevolum et amicissimum feci. Ad ea tandem que de pace reipublice nostre scribis, habeto: numquam fuisse et esse rempublicam uspiam orbem terrarum que iustius arma assumat, consultius retineat, libentius deponat, pacem magisque desideret quam nostram. Mortuus est dux Ligurum, sed nondum mortue sunt omnes artes eius. Que mihi hanc ad rem videntur esse impedimento non parvo, sed his summus deus, qui ad componendum diu laceratam Italiam illum suo iusto iudicio de medio abstulit, hasce superstites artes suas aliquando dissipabit. Qua re potius Mediolanensi populo consulas velim, ut quam bene circum quaque animadvertat competitores omnes tum tacitos, tum expressos, qui petunt civitatem suam non matrimonio dicam sed stupro et vituperio sibi denuo copulare, malitque illam fore perpetue libertatis sociam, quam servitutis. Quod denique et medico et amico tuo de sanitate consulas et ut a peste caveat multas tibi gratias habeo, quoniam sepenumero accidit, ut auctores nos ipsa nostra precepta negligamus aut obliviscamur. Vale e Venetiis VIII idus octobris 1447. Finis.

52. Urteil eines anonymen Zeitgenossen über Poggios Invektiven gegen Filelfo

Cod. Braidens. A. D. X. 47 fol. 32^a.

(E)go a Poggio ac de causa ea que ficta fuerunt in brevi hoc opere exegi, quod si quis in arte maledicendi se exercere vellet, ab eo non discederet. Tanta enim est ei dicendi copia tantaque elegantia, quod qui Poggio studuerit se in aliquem lacerando satis profecisse, sciat et si ea in Philelfum, ut aiunt, a Poggio inventa fuere, tamen prout accepi, maiori pro parte vera sunt. At nullo credere modo licet, quantum inter pares

oritur invidia. Quin etiam talis est Poggii consuetudo, ubi bene nemo melius, ubi male nemo peius. Sed hoc scire licet, qui Basilium edidit, omnia ipsius Poggii relinquet. Ego autem has scripsi epistulas, ut solum utilia excerpere queam. Nihil aliud hoc tempore ad te scribo, nisi tota mente litteris indulgere velim.

53. Hieronymus (Aliotti) Poggio secretario apostolico viro eloquentissimo

Cod. Aret. 400 f. 72^r.

Cum forte aberam, importatum est in nostram hanc domum Quarate frumentum ex prebenda filii tui. Id coniectura et existimatione communi ad octoginta sextarios aretinos videtur pertingere; grano satis nitido atque puro. Collocatum vero fuit in primo cenaculo et conclavi et in ipso domus introitu ut puto vectorum tedio et negligentia. Quo in loco ob frequentiam adventantium et altitium importunitatem non potest diu sine aliqua iactura persistere. Constitueram igitur frumentum tuum ad superiora horrea domus nostre transferre quo tutiore loco esset. Sed cum mihi obscurum sit utrum malis frumentum hic esse, et tempus venditioni congruum prestolari, an potius intra paucos dies ad te convehi, visum mihi est, non prius frumentum ipsum loco movendum quam per te de his rebus certior fiam. Si enim proxime comportandum ad te sit, frustra loco moveatur. Eam deliberationis partem si acceperis, sunt hic agasones vecturini, qui totum una die convehere ad te possint. Petunt pro singulis sarcinis X solidos. Sarcinas vocant quinque sextarios aretinos cum cuppis quantum videlicet asellus deferre consuevit. Rescribes igitur quid facere nos velis. Otium mihi per hoc tempus est summum. Et ardeo cupiditate incredibili opera tua omnia manu mea transcribere. Si qua exemplaria mittes mature et diligenter absolvam. Vale mi domine singularis.

Ex Quarata die . . . septembris 1450.

54. Poggius Hieronymo (Aliotti)

Cod. Aret. 400 f. 72ⁱ.

Amici mei sciunt quanto me facias, measque res non secus tibi cordi esse quam tuas. Ideo frumentum filii ad habitacula tua deportarunt tanquam ad locum tutum. Te vero laudo pro tua diligentia et cura quam suscipis pro frumenti tutela. Si bonum tempus absque pluvia erit, mittam die Iovis asinos, qui maiorem partem vehant. Si tempus pluviosum erit, cura ut in locum commodum comportetur.

Restat adhuc aliquid exigendum, quod etiam istuc vehetur. Vale et mei memor. Hic nihil meorum habeo. Ideo neque ad te mitto. Ego ne ocio marcescam, aliquid excudam quod forsitan probabis. die V^a septembris 1450.

55. Hieronymus (Aliotti) Poggio

Cod. Aret. 400 f. 73^r.

Antonius Joachini noster circiter octo annos intrusus fuit, ut est in presentia in plebe de Galognano. Ea enim plebs supra annos L unita fuit monasterio meo, cum tecto careat et in loco sit deserto ab incolis, ac preterea spectet ad patronatum huius monasterii. Est quoque huic monasterio pernecessaria quod agros suos nostris agris implexos et coniunctos habeat. Sed ut in plerisque aliis erratum est a predecessore meo, ita in hoc quoque gravissime. Contulit enim prefatam plebem domino Antonio quam conferre iure non poterat, quod unita esset ut supra. Preter eam collationem abbatis Antonius noster nihilominus in Curia impetravit nulla tamen facta unionis mentione. Itaque utraque collatio nullius momenti fuit quandoquidem unioni derogatum non fuerit. Nunc audio ipsum Antonium prope diem profecturum ad te cum aliis de causis tum hac presertim ut te intercessore derogare faciat unioni. Oro te per meam erga te fidem si verba de ea re fecerit, hominem deterreas moveasque sententia. Esse id predices contra ius amicitie nostre maxime cum illi permittam fructus ex ea plebe et hactenus perceptos et percipiendos in posterum, donec sibi de capella aliqua seu alio beneficio non curato providero. Tum enim demittat volo plebem cum eam alio quodam beneficio compensavero. Nihil tamen huiusmodi me ad Dominationem tuam scripsisse apearis homini, sed tanquam ex te proficisci videantur ea monita conservande amicitie. Et ultro pollicere homini, acturum te apud me ut egregie compensetur. Vale Aretii die XV februarii 1450 (= 1451 st. c.).

56. Poggio an den Bischof von Bayeux Jannonus de Castillione, Rom, 4. Mai (1451 nach Stellung im Epistolar)

Hss.: O f. 165^r, R f. 228^r, Paris S. Victor f. 50^r¹ P f. 137^r.

Domino Jannono episcopo Baiocensi Poggius s. p. d.
(so P; OR ohne Titel, V Jannono ep. buccensi, Eubel II, 113 Zannono).

Rev. in Christo p. et domine mi carissime. Rogavi nuper rev. patrem et dominum meum episcopum Constantiensem, ut tibi recommendaret

¹ Cod. Paris lat. 14394 (alt S. Victor 44) = V. Beschreibung bei Wilmanns a. a. O. S. 443.

quendam familiarem, qui mihi multis annis servivit: Robertum nomine clericum (P fehlt clericum) tue diocesis in alicuius beneficii collatione, postquam culpa temporum accidit, ut hic ei nequeat provideri. Pollicitus est, se scripturum diligenter, ac (P: et) postmodum se scripsisse dixit bonaque in spe esse te quod cupimus facturum. Abiit deinde Mediolanum hodieque ad me misit duo paria cirothecarum in signum sue in me benevolentie. He me admonuerunt ut iterum ad ipsum scriberem de re familiaris mei (V re familiarissima ut), ut noster esset hac in re (RPV in hac re) apud te intercessor. Sed via brevior (R: brev. via) est visa, ut ego ipse id te rogarem, in quo alium mihi constitueram (P: -em) deprecatozem. A te igitur peto, ita ut nihil maiori studio possim petere et ad hoc si vis preces adhibebo etiam importunas, ut si me diligis, si mihi aliqua in re gratum facere cupis, huic Roberto, qui vir bonus est, aliquod beneficium conferas etiam curatum, ex quo vitam honestam possit ducere et servire Deo. Hoc tibi facile erit, si animum intenderis, multa enim spectant ad tuam collationem; beneficium autem apud nullum rectius collocabis quam apud Poggium et amicum tibi et qui gratus et benefitii memor esse consuevit. Vale et an spei mee sis responsurus si placet rescribas oro (V: Vale et mei memor.). Rome die IIII Mensis Maii [1451].

57. Poggius pl. sal. dicit Antonio Panhormite V. cl.

Cod. Vatic. lat. 3372 f. 29^c.

Cum egregio viro domino Francisco de Padua legum doctore est mihi tanta consuetudo quanta cum homine amicissimo esse potest. Is Neapolim venit et ut credo ad servicia regis futurus, prout ipse latius narrabit tibi. Te igitur pro nostra amicitia oro ut quibuscumque rebus poteris eum adiuves, ipsique et consilio et auxilio opituleris. Ad hoc si opus erit assumas tecum doctissimum virum Bartholomeum Facium quem verbis meis roga, ut sua opera assistat in proficiendo si quid deesset, quod Franciscus cupit. Nolo te monere quomodo aut qua via procedas ad hoc negocium quod cupimus: tu enim nosti que agenda esse videantur: id tantum dico te gratissimum esse mihi facturum, si Franciscus intellexerit meam intercessionem apud te tantum valuisse quantum et ipse sperat et ego pro nostra amicitia confido. Vale et me ama.

Rome die VIII^a Julii. [1451]

58. Filippo Tifernas an Poggio, Ende 1451

Cod. 240 cl. I (unpaginiert) der bibl. comunale von Ferrara.

Colendissimo patri suo domino Poggio Philippus Tifernas s. p. d. Nescio qualem tibi, mi Poggi (cod. Poggii) et tuis omnibus prestiterint reditum dii: ego vero vel quia ex egritudine languidulus vel ex balneis debilis per saxa et abruptos montes iter faciens, vix tandem Ferrariam me recepi ubi cum aliquantulum confractus et convulsus totus quievissem, nihil mihi fuit potius quam ut que mihi agenda mandaveras adimplerem. Visitavi itaque primum tuo nomine prestantissimum et huius civitatis primarium virum dominum Augustinum Villam, suavissimum compatrem tuum, apud quem tum forte offendi Hieronymum de Castello illum, de quo tu a me tam diligentissime conquisisti et quem ut confirmasti et ipse retulit illustri virtutum suarum fama permotus cepisti prius amare quam nosse. Adii deinde dominum Guarinum et dominum Franciscum Marescalcum, quibus omnibus ut aperte percepi ob singulare eorum in te studium non tantum salutes et oblationes, quas singulis amplissimas feci tuo nomine accepte extiterunt, sed sola ipsa nominis tui memoria ita grata fuit et iucunda, ut ipsis eo tempore nihil gratius aut iucundius quicquam posset existere. Itaque diligentissime unus quisque de te percontatus libenter audiebat que de valetudine, humanitate et suavissimis moribus tuis referebam. Illud vero quam letis animis acceperint omnes non facile dixerim, cum commemorarem te ex omnibus precipue unum pro latinis libris conquirendis, pro splendore et ornamento Latii plurimum semper antea laborasse nec nunc quidem in senectute quiescere, adegisse nuper hortatu et impulsu tuo hunc pontificem, ut mitteret qui in remotissimis orbis partibus latinos libros studiose perquirerent¹; cuius quidem rei, mi Poggi, ut labor et cura fuit ita etiam gloria tua tota futura est, omnis honos ad te referetur. Nunc Poggii (cod. Poggi) nomen amant, extollunt presentes, posterius etiam verebuntur postea et adorabunt. Sed redeo ad superiores. Forte cum essem cum domino Augustino et ille ex me audiret que ipse videris dum Gallorum ergastula et monasteria lustraveras (cod. lustras) et de furto illius libelli, in quo dixisti scripta esse vetusta quedam epigrammata, intelligeret, accensus huius desiderio me rogavit, cum posset precipere, ut de hoc ipso ad te suo nomine scriberem oraremque, ut illum ad se Roma transmitteres quoad transcribi faceret vel si id minus commodum esset, curares ipse ut

¹ Henoch v. Ascoli s. vorn S. 227.

quam celerrime transcriberetur. Hoc sibi gratissimum admodum fore et instar maximi alicuius et pulcherrimi muneris. De summa autem domini Guarini et singulari in te caritate aliquid amplius nunc scriberem, quam Petrioli narraverim nisi existimarem eum post reditum meum sese tibi suis litteris et copiosius et apertius ostendisse. Sed certe nihil quicquam letius vidi, nihil amantius simul ac ex me cognovit et statum tuum omnem et tam benevolam et egregiam mentem tuam erga se, de qua et si non dubitaret, tamen pergrata admodum sibi fuit recens illa confirmatio et memoria veteris benevolentie tue qua quidem ita permotus est, ut mihi multis verbis mandaverit, si quando ad te scriberem (cod. scriberēt) quod tamen etiam per se facturum suscepit, ut te rogarem ut unum ex tuis liberis ad se Ferrariam mitteres instituendum (cod. -do) informandumque litteris et preceptis suis. Quod ego te, mi Poggi, pro mea in te observantia singulari rogo et hortor ut facias. Quid enim mihi iucundius esse posset, quam vos ambos quorum alterum parentem alterum etiam preceptorem habeo et de quorum mente et animo singulari ipse optimus testis sum, ita inter se vivere ut quemadmodum fuistis antea semper inter vos hodieque magis estis ita etiam omnibus et coniunctissimi et amicissimi videamini? Cum presertim ille tuus et ad alterum patrem venturus sit et Isocratem alterum auditorus, hoc est eum qui nemini ex huius etatis nostre oratoribus aut doctrina aut sanctissimis moribus cedat. Dominum Franciscum Marescalcum, ut de eo summatim dicam, ita tuum esse cognovi, ut etiam si cuperet alterius esse non posset, cuius in te tanta est caritas, tantus benevolentie ardor ut dum mecum de te loqueretur, non verba mihi sed amoris flammam adverso pectore viderer excipere. Hunc itaque tu non vulgaribus illis et levi iunctis amicitia sed lectissimis et integerrimis amicis tuis annumerabis. Perpaucos profecto habes, qui tibi eque fideliter et amanter in omnibus responderent. Denique cum me ex tuis esse assererem, ita sese obtulit ita me tota caritate stricte complexus est, ut non solum libros quos ex tuis habet offerret, sed et reliquos omnes suos et se totum mihi prebuerit. Cum Hieronymo autem ita sum irretitus, mi Poggi, ut nisi me ipse explicueris, honeste ab eo dissolvi et abire non possim. Credit omnia que sibi retuli (cod. retuli) de summa tua in se benevolentia et caritate et magnificas agit gratias tibi, primum quod nullo suo in te merito tam honorifice et amanter de se loquaris et sentias. Mihi quoque deinde, qui attestazione et predicatione mea de laudibus suis apud te amorem in se tuum for-